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Abstrakt (česky)

Argentinský spisovatel Julio Cortázar ve své sbírce povídek Příběhy o

kronopech a fámech obsáhl s notnou dávkou nadsázky, humoru a originality řadu

témat všedního života v nevšedních souvislostech a ještě méně očekávatelných

podáních. Jedním z těchto překvapivých náhledů je až absurdní interpretace

výtvarných námětů uměleckých děl v povídce „Návod na pochopení tří slavných

obrazů“. Ve své práci se zaměřím na srovnání vědeckých prací, vztahujících se

k zmíněným dílům, a pohledu autora povídky. Pokusím se postihnout obsah,

skrývající se za hravým, groteskním nadhledem a podtrhnout jemnou karikaturu

vědeckého oboru, který se snaží o systematizaci svobodného umění.

Následně se budu zabývat jeho tvorbou ve větší šíři a nahlédnu i na jeho

další díla a povídky. Nápadná obrazotvornost vybízí k zamyšlení, zda se autor při

psaní inspiroval pohledem na nějaký konkrétní obraz, či mohl svými originálními

nápady a nevšedním pohledem na svět podnítit vznik určité malby. Pro ilustraci

uvedu několik malířských děl, které s literárním podkladem nápadně spojují

podobné rysy, a srovnám okolnosti vzniku.

Závěrem své práce shrnu roli výtvarného umění v životě a literárním

působení Julia Cortázara

Abstract (in English):

Argentine writer Julio Cortázar in his collection of short stories named

Historias de cronopios y de famas described with his original attitude and unique

sense of humour many topics of mere life in very special context and in a very

special way. One of these unexpectable views is slightly absurd interpretation of

three artworks in a short story “Instrucciones para entender tres pinturas famosas”.

I am going to focus on comparison of existing scientific works describing the

mentioned artworks and the point of view of Julio Cortázar. I would like to look

further for the meaning of slightly surrealistic grotesque play and to underline the

caricature of the scientific discipline trying to systematize such an open and

changeable field as art.

Subsequently I am going to have a look at his works in general. The

significant imagination is making us wonder if the writer had been inspired by

some concrete painting or he could have stimulate with his extraordinary ideas

some artist in creation of a work of art. To illustrate this idea I am going to give

several examples of paintings that are connected with the Cortázar’s text in certain

ways and compare the circumstances of the creation.

In conclusion I am planning to summarize the role of art in the writing and

personal life of this irreplaceable author.
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1. Úvod

Dílo Julio Cortázara se nepřehlédnutelně vymyká, ať už neustále

překvapující formou, či barvitým obsahem. Proto je pro mě zajímavou výzvou

hlubší studium jeho díla a současně názorů jiných odborníků.

Ve své bakalářské práci se po stručné charakteristice autorského stylu

tohoto originálního spisovatele zaměřím na roli výtvarného umění v jeho díle a

osobní kulturní percepci. Zdůrazním rysy autorského stylu Julia Cortázara, které

pomáhají utvářet komplexní umělecký zážitek při četbě jeho děl.

Jako výchozí materiál ke svému zamyšlení použiji povídku ze sbírky

Příběhy o kronopech a fámech – „Návod na pochopení tří slavných obrazů“, která

byla prvotní inspirací pro tuto práci, a srovnám odborný rozbor se spisovatelovým

hravým pohledem. Pro snazší přehlednost uvedu vždy syntézu odborných výkladů

konkrétních obrazů, následně předložím citaci vypovídajícího úryvku z verze od

Julia Cortázara a oba náhledy srovnám. Na závěr se pokusím o zobecnění těchto

přístupů s ohledem na svůj osobní názor.

Dále pak vyberu pasáže z již zmíněné sbírky, které vnímám jako výrazně

imaginativní. Předložím konkrétní díla vizuálního umění a uvedu spojitosti, které

mě vedly k vytvoření pomyslné paralely. Srovnáním okolnosti vzniku jak

literárního podnětu, tak obrazového vyjádření vytvořím podklad pro zamyšlení,

zda Cortázarova torba mohla být malířskou inspirací, či nápadně obrazotvorné

pasáže jsou záměrnou či nezáměrnou aluzí na existující výtvarné dílo.

.
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2. Julio Cortázar v kontextu doby a díla

Osobnost spisovatele Julia Cortázara je těžké

charakterizovat podle běžných kategorií a kritérií. Při

každém pokusu o jeho zařazení se vždy vyskytuje

jakési „ale“. Není lehké k němu přiřadit jeden

umělecký směr ani národnost. Například původem byl

Argentinec, narodil se v Belgii, ovšem jeho kulturní

domovinu představovala Evropa, a to především

Francie.

Julio Florencio Cortázar Descotte přišel na

svět za situace, která zní až románově. Kvůli

pracovnímu úkolu pobývali tehdy budoucí rodiče v Belgii, když 26. srpna roku

1914 za zvuku výstřelů z děla matka porodila. Neutralita Belgie byla právě

napadena Německem, což rodinu dohnalo k útěku do Curychu, kde se narodila

Juliova o rok mladší sestra Ofélie. Ani zde však nemohli setrvat dlouho a

přesunuli se do Barcelony, kde zůstali do roku 1918. Poté se rodina vrátila do své

vlasti, Argentiny.

Julio úspěšně absolvoval studia v Buenos Aires, a jelikož vždy tíhl ke

kultuře západní Evropy, stal se profesorem francouzské literatury na Univerzitě

v Mendoze.
1
Své první dílo – sbírku básní Presencia vydal pod pseudonymem

Julio Denís. Kromě vyučování a vlastní tvorby se věnoval také překladu. Do

studia angličtiny a francouzštiny se údajně položil s takovým elánem, že zvládl za

necelých devět měsíců tolik, co by běžnému studentovi trvalo tři roky. Jeho úsilí

však vyprovokovalo neurotické symptomy. Projevovaly se zejména paranoidní

představou švábů ve vlastním talíři. Tyto úzkosti odeznívaly při vlastní volné

tvorbě. Sám při svých přednáškách uvedl, že psaní povídek má pro něj i

terapeutický účinek.
2
Jeho vrozené puntičkářství ale v náročných obdobích

hraničilo s obsedantně-kompulzivní poruchou. V roce 1946 se vrátil do Buenos

Aires, aby zde pracoval v institutu „Cámara Argentina del libro“ (Argentinský

1
Miguel Herráez – Julio Cortázar, una biografía revisada

2
Julio Cortázar- Clases de literatura
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literární svaz). Politická atmosféra však záhy nepříjemně houstla, a ačkoli

spisovatel nebyl přímo stíhán jako politický disident, v době povstání na

Univerzitě Cuyo v Mendoze byl zadržen ve vězení. Po nastolení Perónovy

diktatury se Julio vydal do Paříže, kde nakonec zůstal natrvalo. Stavěl se do

otevřené opozice vůči diktátorovi Juanu Domingo Perónovi a konstatoval, že

odešel z Argentiny, protože žít pod jeho nadvládou by bylo pro něj ztrátou osobní

svobody. Roku 1951 se mu totiž podařilo získat vládní stipendium, což

nepochybně významně usnadnilo náročné začátky v novém prostředí. Nepříznivá

politická situace v jeho zemi nebyla samozřejmě jediným důvodem, proč se

spisovatel rozhodl zůstat v Paříži. Jeho láska k této metropoli umění se promítala

jako do jeho osobní korespondence, tak i do vlastní tvorby.
3
Sám konstatoval:

„Vím, že nebýt v Paříži, nenapsal bych to, co jsem napsal.“
4
(Demuro, 2012, str.

110)

Život v exilu mu umožnil lépe vidět svou osobní národní identitu a podívat

se na ni v širším latinskoamerickém kontextu. Tedy podle pravidla - skrze jiné

poznáváme sebe. Za pozornost také stojí fakt, že v Cortázarově díle najdeme

mnoho odkazů k jiným umělcům, jen málokterý z nich je však Latinoameričan.

Zmiňuje například autory jako: Jorge Luis Borges, Macedonio Fernández, či

Octavio Paz. Oproti západoevropským umělcům jim však nevěnuje výraznou

pozornost.

Sám Julio Cortázar své literární dílo rozdělil do tří etap. Zaznamenal

následující fáze, podle klíčového aspektu, na který se v daném období zaměřoval:

I. estetická

II. metafyzická

III. historická

3
Eugenia Demuro - Civilisation and Authenticity: The search for Cultural Uniqueness in

the Narrative Fiction of Alejo Carpentier and Julio Cortázar

4
Barnechea Alfredo – Peregrinos de la lengua: Cofesiones de los grandes autores

latinoamericanos

„ ...I know that without Paris I would not have written what I have written. “
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V době, kterou označil jako estetickou, kladl velký důraz na krásno a

poetičnost. Šlo o literární začátky a mladý Julio spolu se svými vrstevníky


[…]


famas, 2000)
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6. Cortázar inspirovaný a inspirující

K této krátké kapitole mě inspirovala především povídka „Možnosti

abstrakce“
42

ze sbírky Příběhy o kronopech a fámech. Spisovatel zde popisuje

svůj velmi poetický náhled, kterým si zpestřuje každodenní, zdánlivě banální

situace. Zaměří se pouze na jeden prvek, který oprostí od okolního kontextu, a

pozoruje, jak absurdně pluje osamocen prostorem. Tento pohled mu dává jistý

odstup od reality a možnost najít krásu i v jinak černých okamžicích. I kdyby

mělo jít jen o křišťálové slzy volně stékající a tříštící se o desky a papíry.

Právě tato povídka mě přivedla na myšlenku, že některé výjevy z díla Julia

Cortázara by byla škoda nenamalovat.

Především se jednalo o snové představy a podle motivů, které v daných

scénách převažovaly, jsem se pokusila vyhledat díla, která by mohla být

vizuálním ztvárněním daného momentu:

 René Magritte – Untitled (Shell in the form of

an ear - 1956)

Belgický malíř René Magritte (1898-1967) sledoval po většinu svého života cestu

vidění světa bez věznění svými duševními návyky. Mnoho jeho snových představ,

namalovaných s puntičkářskou přesností a vystavovaných pod záhadnými názvy

je pozoruhodných proto, že jsou nevysvětlitelné.

Magritte se řadí k surrealistům, naproti většině z nich však patří k těm, pro něž je

prioritní myšlenka. Klade vedle sebe zdánlivě nesourodé předměty a staví je do

neočekávaných souvislostí. Jeho obrazy jsou na první pohled velmi jednoduché,

avšak už druhý pohled nutí diváka oprostit se od konvenčního myšlení a vnímání

světa. Často se zakládají na rozporu mezi předmětem a jeho zobrazením a jejich

konfrontace je výsměchem racionálnímu uvažování.

Magritte se přes své malby snaží postihnout samotnou podstatu tvorby, jeho díla

nejsou pouhým zobrazením určité věci, ale zobrazením umělcovy myšlenky a

tvůrčího aktu. A to jej řadí mezi přední členy surrealistů. Malba není zrcadlem viděné

skutečnosti, snaží se zobrazit to, co se za ní skrývá. Magrittovy obrazy jsou plné
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fantastična, ale díky jeho sečtělosti a orientaci i v oblasti moderní filozofie i s prvky

humoru, sarkasmu a vtipu.

Magritte-Untitled 1
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 Salvador Dalí – Feather Equilibrium – 1947

Katalánksý umělec Salvador Dalí, jeden z nejvýznamnějších

surrealistických malířů, byl ve svém výtvarném projevu i životním stylu natolik

originální, že vedle Picassa patří mezi ty nejslavnější ve svém oboru vůbec. Sám

Dalí svou příslušnost k surrealismu charakterizoval takto: „Jediný rozdíl mezi

surrealisty a mnou je ten, že já jsem surrealista.“

Dalího dílo vykazuje často v důsledku jeho paranoicko-kritické metody

vliv moderní metafyziky a vědeckých objevů, trendů, které zblízka sledoval. Byla

zde patrná tzv. fáze „halucinací“ a „vědeckých vizí“.

S. Dalí 1

http://uploads6.wikiart.org/images/salvador-dali/feather-equilibrium-interatomic-balance-of-a-swans-feather.jpg
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 Mia Brownell – Stomach Acid Dreams 2010 –

Still life with peeler

M. Brownell 1
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7. Závěr

Cílem mé práce bylo prozkoumat, jakou roli hrálo výtvarné umění v tvorbě

Julia Cortázara, zdůraznit jedinečnost vyjadřovacích prostředků a způsobu, jakým

vytváří absurdní realitu. Z jeho bohaté tvorby jsem vybrala povídku, která se

nejen přímo zakládala na vizuálním umění a jeho interpretaci, ale obsahovala

typické rysy Juliova humoru a hravosti.

Kromě hlavních témat jsem se zabývala otázkou, jak osobní život

formoval spisovatelovo dílo. Zvláště mě pak zaujala rovina hudby jako literárního

intuitivního prostředku, který dokresluje Cortázarův podmanivý projev, ale také

vášně, jež si cenil víc než literatury samotné. S upřímným zájmem jsem studovala

podrobnosti o jeho vztahu k argentinskému tangu. Jelikož jeho fascinaci tímto

hudebním směrem sdílím, bylo pro mě velmi přínosné dozvědět se o aspektech,

které na tangu Cortázar oceňoval a poznat jeho autorskou tvorbu. Přes nesporné

kvality jeho textů je album, které díky nim vzniklo, těžko dostupné a

v středoevropské komunitě argentinského tanga málo známé.

Při detailním studiu povídek jsem se jen utvrdila v přesvědčení, že jejich

hlavní sdělení není v jednotlivých větách, ale v hodnotách které nekompromisně

narušuje. Neuctivost, skrývající se za humorným podáním zpochybňuje dané

pravdy a dává nám jistý pocit svobody. Osobně vnímám význam analyzované

povídky „Návod na pochopení tří slavných obrazů“ jako náznak, že naše percepce

se nemusí nutně shodovat s názorem odborníků. Dokonce nemusíme ani

zmiňované aspekty na obraze vidět. To však neznamená, že by nás osobní názor

nebyl hodnotný. Dokud v nás dílo probouzí emoce a posouvá naše osobní obzory,

je naše vnímání dostatečně bohaté a fakt, že odborné interpretace mohou být

odlišné, výsledný zážitek nijak nesnižují.

Závěrem práce mohu říci, že práce samotná mě obohatila v mnoha

rozměrech. Důraz na aktivní účast čtenáře posouvá limity naší fantazie a tím

osvobozuje naše myšlení od stereotypních zkratek. A o to jde myslím v umělecké

tvorbě především.
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literaturu.
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