Posudek na bakalářskou práci

Alena Minaříková: Absurdní realita štětcem a perem aneb Interpretace výtvarného umění

v díle Julia Cortázara

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Anežka Charvátová

Bakalářská práce výrazně odráží zájem Aleny Minaříkové o propojení literatury s dalšími

druhy umění, malbou, hudbou – a v pozadí též tancem (Minaříková se věnuje tangu). Oproti

původnímu záměru se práce naštěstí neomezuje jen na tři „malířské“ fragmenty ze sbírky

Příběhy o kronopech a fámech, ale všímá si odkazů na výtvarno v dalších Cortázarových

dílech i v jeho úvahách o literatuře a umění; zajímavé jsou také pasáže o Cortázarově snaze

propojit (a libovolně zaměňovat) různá umění, zejména slovesné umění s výtvarným a

hudebním. Kladem práce je samostatný přístup, zajímavý úhel pohledu, jemuž je vše

podřízeno, místy vtipné formulace svědčící o tom, že Cortázarův humor je nakažlivý (na str.

19 či 20 o Picassovi či o Cortázarovi na pustém ostrově), originální srovnání Cortázara

s Duchampem (str. 14). Cortázarův životopis je podán svižně a s ohledem na hlavní téma,

k popisu jeho názorů na literaturu Minaříková vycházela především z poměrně nové

publikace Clases de literatura (Alfaguara, Madrid 2013), obsahující zápis Cortázarových

přednášek v Berkeley r. 1980, kterou v textu několikrát výslovně cituje (bohužel pak

zapomněla uvést do bibliografie). Přínosné je vsazení Cortázara do kontextu francouzské

literatury, zamyšlení nad jeho blízkostí k surrealismu či ještě spíš ke hnutí OULIPO. Také

poslední kapitola, v níž Minaříková uvádí obrazy, které na ni působí, jako by vznikly pod

dojmem čtení Cortázara, jistě zajímavě posunuje hranice malířství a literatury – které jako

hranice všeobecně Cortázara vzrušovaly a vedly k přesahování.

Osobní přístup, který vnímáme jako klad práce, bohužel způsobil i některé vady na kráse:

chybí větší systematičnost, místy větší odstup od materiálu (např. u rozdělení Cortázarova díla

na tři etapy, estetickou, metafyzickou a historickou, str. 10, by se slušelo uvést, že tak činí

v Clases de literatura, případně k tomu zaujmout nějaký postoj), pečlivější formulace,

analytičtější zpracování. Některé věty působí příliš kategoricky a s použitím jiné literatury by

je šlo snadno vyvrátit (např. na str. 10 tvrzení, že Cortázar nevěnuje pozornost

latinskoamerickým autorům), některé soudy jsou zkratkovité a nejasné – například vymezení

Cortázarova díla vůči magickému realismu na str. 15: „Ani další znaky jako množství

detailních smyslových vjemů, opakování minulosti v přítomnosti a prolínání dvou (a více)

časových rovin, případně zakřivení plynutí času do smyčky, obrácení příčiny a následku a

zobrazení události z různých úhlů pohledu v Juliově tvorbě nenacházíme.“ Mám za to, že

tohle by naopak mohla být přímo charakteristika Cortázarova díla – „smyčka“ byla jedno

z jeho oblíbených slov, časová smyčka, Moebiova páska atd.; pohled z mnoha úhlů – přesně o

to usiloval, být sklíčkem v kaleidoskopu i okem, co se do kaleidoskopu dívá; prolínání

časových a skutečnostních rovin též neodmyslitelně patří k jeho stylu. Záměr vymezit

fantastickou literaturu vůči magickému realismu byl správný, ale formulačně i argumentačně

by se měl dotáhnout.

Hlavní výtku mám k zacházení s citáty a bibliografií – v závěrečné bibliografii chybí řada

knih, které měla Minaříková v ruce a z nichž cituje (kromě již uvedených Clases de literatura

třeba české překlady povídek – Pronásledovatel v Uhlířově překladu (Odeon 1966) i

v Machejově překladu (2013), Všichni milujeme Glendu v překladu M. Houskové a H.

Vydrové (Garamond 2005), odeonský výbor Změna osvětlení (1990). V textu nastává zmatek

při citování úryvků, občas chybějí přesné bibliografické odkazy a stránky; a hlavně při

uvádění názvů Cortázarových děl dochází k záměnám prvního španělského vydání a českého

překladu: na str. 10 je první zmínka o povídce Pronásledovatel a v závorce je uvedeno „1966,

Machej“, když přitom by tam mělo být datum prvního španělského vydání a v poznámce pak

odkaz na český překlad; ten sice vyšel roku 1966, ale byl to průkopnický překlad Kamila

Uhlíře, Machejův nový vyšel až roku 2013. U první zmínky o románu Nebe peklo ráj sice

najdeme v závorce správné datum španělského vydání, 1963, ale vedle toho jméno

překladatele V. Medka, když přitom jeho překlad vyšel až roku 1972: chybně je to tam

uvedeno na str. 11 a 12, teprve na str. 13 je uvedeno v závorce správné datum českého

překladu (1972); navíc u zmínky o vydání z roku 1972 je jako ilustrace obálka nového

upraveného vydání z roku 2001 (na místě, kde by se mělo spíš mluvit o prvním španělském

vydání). Nejednotností a nepřesností v uvádění bibliografických dat je bohužel v práci víc.

Celkový dojem též narušují občas chybějící či přebývající čárky a sem tam překlepy (i ve

vlastních jménech, např. Porría místo Porrúa).

Celkově je patrné, že Cortázar Minaříkovou zaujal, vybírá z něho pěkné citáty, zjevně si

k němu a k literatuře našla při psaní práce vztah a ponor do Cortázarova díla ji obohatil. Je

škoda, že některé věci nestačila dotáhnout a s odstupem vylepšit a zpřesnit. Práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji ohodnotit jako velmi dobrou.
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